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ABSTRAKT

Teoretická část se zabývala kosmetickými formulacemi a základními materiály pro výrobu

těchto formulací. Dále se zabývá, kosmetickými přísadami, bílkovinnými přísadami, a to

zejména kolagenem a v neposlední řadě se zabývala kůží a jejími bariérovými vlastnostmi.

V praktické části byly připraveny různé kosmetické formulace (gel a krém) s různým pří-

davkem kolagenního hydrolyzátu (koncentrace 0,5 % a 2 %). Poté byly testovány účinky

těchto přípravků na pokožku a byla měřena změna hydratace pokožky, změna transepider-

mální ztráty vody a změna pH pokožky. Z výsledků vyplývá, že hydrataci ovlivňuje pouze

krém s obsahem kolagenního hydrolyzátu o koncentraci 0,5 %. A všechny formulace mají

příznivý vliv na TEWL, z toho vyplývá, že mají příznivé účinky na bariérové vlastnosti po-

kožky.

Klíčová slova: transepidermální ztráta vody, korneometr, kolagenní hydrolyzát, pH po-

kožky, hydratace, bariérové vlastnosti pokožky, funkční přísady, bílkovinné přísady, kola-

gen

ABSTRACT

The theoretical part deals with cosmetic formulations and basic materials for the produc-

tion of these formulations. It also deals with cosmetic ingredients, protein additives, espe-

cially collagen and last but not least, has dealt with the skin and its barrier function. In the

practical part, various cosmetic formulations (gel and cream) were prepared with a differ-

ent addition of collagen hydrolyzate (concentrations of 0.5% and 2%). Thereafter, the ef-

fects of these formulations on the skin were tested and the change in skin hydration, the

change in transepidermal water loss, and the change of skin pH were measured. The results

show that only a cream containing 0.5% collagen hydrolyzate affects hydration. And all

formulations have a beneficial effect on TEWL, suggesting that they have beneficial ef-

fects on skin barrier function.

Keywords: transepidermal water loss, corneometer, collagen hydrolyzate, pH of skin, hyd-

ration, skin barrier function, functional additives, protein additives, collagen

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 FUNKČNÍ KOSMETICKÉ PŘÍSADY PRO PÉČI O KŮŽI .............................. 12

1.1 EMOLIENTY .......................................................................................................... 12

1.2 OKLUSIVA ............................................................................................................ 13

1.3 ADITIVA ............................................................................................................... 13

1.3.1 Voda (Aqua) ................................................................................................. 13
1.3.2 Konzervační prostředky ............................................................................... 14

1.3.3 Emulgátory ................................................................................................... 14
1.3.4 Antioxidanty ................................................................................................. 14
1.3.5 Barviva a pigmenty ...................................................................................... 15

1.4 ÚČINNÉ LÁTKY ..................................................................................................... 15

1.4.1 Živočišné tuky a rostlinné oleje ................................................................... 15
1.4.2 Minerální oleje a vosky ................................................................................ 16

1.4.3 Přírodní oleje ................................................................................................ 16
1.4.4 Zvlhčovadla a změkčovadla ......................................................................... 16

1.4.5 Tenzidy ......................................................................................................... 17

1.5 BÍLKOVINNÉ PŘÍSADY .......................................................................................... 19

1.5.1 Kolagen ........................................................................................................ 19
1.5.2 Elastin ........................................................................................................... 21

1.5.3 Keratin .......................................................................................................... 21
1.5.4 Bílkoviny sóji ............................................................................................... 22
1.5.5 Pšeničné bílkoviny ....................................................................................... 22

1.5.6 Bílkoviny rýže .............................................................................................. 22
1.5.7 Rostlinné vs. živočišné bílkoviny ................................................................ 22

1.6 PŘÍPRAVKY PRO PÉČI O POKOŽKU A VLASY .......................................................... 23

1.6.1 Mýdla ........................................................................................................... 23
1.6.2 Šampony ....................................................................................................... 24

1.6.3 Tělové oleje .................................................................................................. 24
1.6.4 Tělové krémy ............................................................................................... 24
1.6.5 Ochranné filtry ............................................................................................. 25

2 BARIÉROVÉ VLASTNOSTI POKOŽKY ............................................................ 26

2.1 KŮŽE .................................................................................................................... 26

2.2 KŮŽE JAKO BARIÉRA ............................................................................................ 26

3 SLEDOVÁNÍ BARIÉROVÝCH VLASTNOSTÍ KŮŽE ...................................... 28

3.1 MĚŘENÍ TRANSEPIDERMÁLNÍ ZTRÁTY VODY ........................................................ 28

3.2 PH KŮŽE ............................................................................................................... 29

3.3 MĚŘENÍ HYDRATACE POKOŽKY ............................................................................ 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

4 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 32

5 MATERIÁLY, METODY A POSTUP PRÁCE .................................................... 33

5.1 KOLAGENNÍ HYDROLYZÁT ................................................................................... 33

5.2 PŘÍSTROJE, POMŮCKY, CHEMIKÁLIE ..................................................................... 33

5.3 POSTUP PRÁCE ...................................................................................................... 36

5.4 PŘÍPRAVA KOSMETICKÝCH FORMULACÍ ............................................................... 38

6 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 40

6.1 VÝSLEDKY MĚŘENÍ TRANSEPIDERMÁLNÍ ZTRÁTY VODY ...................................... 41

6.2 VÝSLEDKY MĚŘENÍ HYDRATACE POKOŽKY .......................................................... 42

6.3 VÝSLEDKY PH ...................................................................................................... 44

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 51

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 52

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 53

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Každý člověk na světě, používá nějaké kosmetické přípravky. Kvalita kosmetických vý-

robků se rok od roku zlepšuje a inovuje. Pokud chceme dále zvyšovat jejich kvalitu je nutné

porozumět tomu, jaké mají tyto výrobky účinky.

V dnešní době kosmetické přípravky nemají pouze dekorativní účinky, ale dokáží i zlepšovat

funkce pokožky. Kosmetické přípravky mohou oddalovat stárnutí pokožky, mohou pokožku

lépe hydratovat, zlepšovat její bariérové vlastnosti apod. Ovšem kosmetické přípravky také

slouží k ochraně pokožky před agresivními látkami, či okolními vlivy. Jako je například UV

záření, tenzidy a látky, které mohou jakýmkoliv způsobem pokožku podráždit.

Pro zdravou pokožku je důležitá péče o ni. Používání různých kosmetických přípravků, nej-

lépe těch, které pokožku hydratují, zlepšuje zdraví pokožky a její funkce. Dostatečná hydra-

tace je jedna z nejdůležitějších předpokladů ke zdravě vypadající a celkově zdravé pokožce.

Ovšem vliv na pokožku, její vizáž a bariérové vlastnosti mají i genetické předpoklady,

zdraví, věk a životospráva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FUNKČNÍ KOSMETICKÉ PŘÍSADY PRO PÉČI O KŮŽI

Aditiva, která se přidávají do kosmetických základů společně tvoří kosmetickou formulaci.

Kosmetické formulace se mohou dělit na kapalné (roztok, suspenze, emulze), polotuhé

(mast, pasta, gel, krém) a tuhé (tyčinka, granulát, pudr) [12].

Krém je polotuhá emulze oleje a vody. Dělí se na dva typy, a to krém ve vodě (O / W), které

se skládají z malých kapiček oleje, které jsou rozptýleny ve spojité vodní fázi a typ voda

v olej (W / O), tento typ se skládá z kapiček vody dispergovaných v oleji. Typ O / W jsou

méně mastné a dají se lépe odstranit pomocí vody. Krémy W / O více zvlhčují pokožku,

jelikož vytváří mastnou bariéru, která snižuje ztrátu vody ze stratum corneum. Krémy se

využívají díky změkčujícím účinkům, vytvářením ochranné bariéry pokožky a díky jejich

schopnosti zadržovat vlhkost. [45]

Gel je taktéž polotuhá formulace. Mají vyšší obsah vody než jiné kosmetické formulace,


[…]


koncentraci 2 %. Další vhodná formulace by mohl být i gel také s obsahem KH o koncentraci

2 %.

6.2 Výsledky měření hydratace pokožky

U naměřených hodnot, byl vypočítán aritmetický průměr a směrodatná odchylka a z těchto

hodnot byl sestrojen graf (obr.17 a obr. 18).
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 Obr. 17. Změna hydratace v čase (gel)

Z výsledků je patrné, že gely nehydratovaly pokožku, jelikož všechny výsledky jsou zá-

porné. Ovšem z dat je patrné, že nejmenší pokles hydratace vykazuje formulace s obsahem

KH o koncentraci o 0,5 %. Největší pokles hydratace je v 1 hodině, a to u formulace s obsa-

hem KH o koncentraci 2 % a to na hodnotu -44 %. Výsledky také poukazují, že hydrataci

více snižuje formulace s KH o koncentraci 2 % než formulace s KH o koncentraci 0,5 %.

Tyto výsledky mohou být způsobeny tím, že gel vytvořil na pokožce nepropustnou vrstvu

filmu. Hodnoty hydratace se ovšem postupem času zvyšují.

Obr. 18. Změna hydratace v čase (krém)
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Výsledky poukazují na to, že krém pokožku hydratuje pouze ve třetí hodině, a to u krému

s obsahem KH o koncentraci 0,5 % a hodnoty zde nabývaly 3 %. Nejvyšší pokles hydratace

byl v 1 hodině u krému s obsahem KH o koncentraci 2 %, zde byla procentuální hodnota -

15 %. U krému s obsahem KH 2 % se postupem času hydratace zvyšuje, ale u krému s ob-

sahem KH 0,5 % hydratace kolísá, toto kolísání může být způsobeno okolními vlivy a způ-

sobem měření. Nejlepší vliv na hydrataci má krém s obsahem KH 0,5 %. Naopak nejhorší

vliv na hydrataci má gelová formulace s obsahem KH 2 %, tato formulace hydrataci pokožky

nejvíce snižuje. Z tohoto vyplývá, že tento gel není vhodný pro aplikaci.

6.3 Výsledky pH

Jak je patrné z výsledků uvedených v tabulkách 1 a 2, žádná formulace nijak výrazně pH

pokožky neovlivňuje. Hodnoty pH jsou ve všech místech ± 5. Při porovnání se pH na mís-

tech, kde byl aplikovaný krém nijak zvlášť neliší od míst, kde byl aplikován krém s obsahem

KH. Hodnoty pH < 7, což znamená kyselé pH. Z těchto výsledků můžeme vyvodit, že for-

mulace pH nijak neovlivňují.
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ZÁVĚR

Teoretická část byla věnována základním materiálům pro výrobu kosmetických formulací,

zejména bílkovinným přísadám. Dále byl kladen důraz na kolagen a jeho hydrolyzáty, dů-

vodem bylo, že kolagenní hydrolyzát byl použit v praktické části. Dále zde byly uvedeny a

vysvětleny bariérové vlastnosti kůže, a nakonec zde byly zmíněny způsoby měření TEWL,

hydratace a pH pokožky neinvazivními metodami.

Praktická část se zabývá vlivem kosmetických formulací s přídavkem kolagenních hydroly-

zátů na bariérové vlastnosti kůže. Měřila se zde transepidermální ztráta vody, hydratace po-

kožky a pH pokožky před a po aplikaci krémů s kolagenním hydrolyzátem.

Transepidermální ztráta vody byla měřena pomoci Tewametru TM 300. Naměřené hodnoty

byly statisticky zpracovány, byl spočítán aritmetický průměr a směrodatná odchylka. Z vý-

sledků bylo zjištěno, že nejpříznivější účinky má krém s přídavkem kolagenního hydrolyzátu

o koncentraci 2 %. Naopak nejhorší účinek má gel s obsahem kolagenního hydrolyzátu o

koncentraci 0,5 %.

Hydratace pokožky byla měřena korneometricky pomocí korneometru CM 825. Výsledky

poukazovaly na to, že pokožku hydratoval pouze krém s obsahem kolagenního hydrolyzátu

o koncentraci 0,5 % a to jen ve 3. hodině po nanesení přípravku. Zbytek formulací pokožku

nijak nehydratovaly. Nejhorší vliv na hydrataci pokožky má gel s kolagenním hydrolyzátem

o obsahu 2 %.

Výsledky měření pH pokožky poukazují na to, že formulace pH pokožky nijak výrazně ne-

ovlivňují. Měření bylo prováděno pomocí pH metru PH 905.

Experiment dokázal, že pokožku hydratuje pouze krém s obsahem kolagenního hydrolyzátu

o koncentraci 0,5 % a to ve 3. hodině po nanesení. Zbytek formulací nemají vliv na hydrataci

pokožky. Hodnoty TEWL ovlivňují všechny formulace, což znamená, že mají příznivý vliv

na bariérové vlastnosti pokožky. Dále bylo zjištěno, že žádná formulace nijak výrazně neo-

vlivňuje pH pokožky. Účinky kolagenu na pokožku by měly být dále testovány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SLS laurylsuflát sodny

KH kolagenní hydrolyzát

TEWL

c.j.

w/w

PE

SC

W / O

O / W

UV

PEG

PCA

QUATS

HLB

INCI

kDa

ppm

transepidermální ztráta vody

korneometrická jednotka

koncentrace v hmotnostních procentech

polyethylen

stratum corneum

emulze voda olej

emulze olej voda

ultrafialové záření

polyethylenglykol

kyselina pyrrolidonkarboxylová

Kvartérní amonné sloučeniny

Hydrofilně-lipofilní rovnováhy

Mezinárodní názvosloví kosmetických ingrediencí

Jednotka molekulové hmotnosti (kilodalton)

Parts per million (dílu, či částic na jeden milion)
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