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Název bakalářské práce:

Bariérové vlastosti kolagenního hydrolysátu v kosmetických přípravcích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretické část se věnuje kosmetickým formulacím a popisem základních materiálů pro výrobu
těchto formulací. Dále se studentka uvádí bílkovinné přísady a bariérovými vlastnostmi kůže.
V praktické části studentka věnuje svoji pozornost k přípravě kosmetickým formulacím (gelům,
krémům) s různým obsahem kolagenu (0,5% a 2%). Následně byly testovány účinky těchto přípravků
na pokožku.
Předložená bakalářská práce je psána čtivě a srozumitelně. V textu se vyskytuje nepatrné množství
pravopisných chyb a překlepů. Pozitivně hodnotím použití 45 citačních zdrojů, převážně z odborných
vědeckých časopisů. Další pozitiva bakalářské práce vidím v relativně velkém a uceleném výzkumu,
který není samozřejmostí. Praktická část je vedena logicky a smysluplně. Výsledky jsou srozumitelně
diskutovány.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Kolagenní hydrolyzát jste připravovala taky?
Plánujete dále na tomto tématu pokračovat?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce